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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2017   

pro týden:  
11. 12. 2017 – 17. 12. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

MIKULÁŠ S DRUŽINOU 2017 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí v úterní podvečer 5. 12. 2017, 

Mikuláš a jeho družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke zvoničce a čerti vylézají 

z pod skály pod zvoničkou, společně se pak od křížku vydávají na obchůzku naší 
vesnicí. 

Všechny tři postavy mají nezastupitelnou funkci. Mikuláš představuje štědrost a 

dobro, anděl pravdu a čert odnáší děti, které zlobí a nemají úctu k dospělým do 
pekla. Mikuláš se ptá anděla, jestli byly děti opravdu hodné a odměňuje slad-

kostmi a ovocem pouze ty, které jsou slušné, mají úctu k rodičům a věří v 
dobro. Čert naopak zlobí a straší děti, které nemají před ničím respekt a bere je 

do pekla (do pytle). Ale když zlobivé děti slíbí, že budou celý rok hodné, tak do-
stanou uhlí a brambory a odměnou jim je, že je čert neodnese. 

Obchůzky čerta, anděla a Mikuláše jsou v naší tradici zakořeněny velice dlouho. 

První dochované zápisy 
máme ze 14. století. V 

některých krajích se 
konaly mikulášské prů-

vody, které zejména 

koncem 19. století byly 
velice oblíbené a po-

četné.  
Loužnická obchůzka Mi-

kuláše a jeho družiny je 
zde od nepaměti a 

všechny děti vědí, že u 

nás jsou ti opravdoví 
čerti, protože cca 20 let 

zde chodí stále stejní. 
Rachot řetězů, zvonců 

a skřípot vidlí stále děsí 

všechny generace a tak 
to má být, vždyť 

v dnešní době se lidé a 
už ani děti ničeho ne-

bojí a nemají žádný re-

spekt. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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DOPIS OBČANŮM OBCE LOUŽNICE 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
PSČ 468 23 

                                                             
Telefon: 724 179 359 
E-mail: louznice@volny.cz                        
www.louznice.com                  
Bankovní spojení: 
KB Jablonec nad Nisou   12421451/0100 
 IČO:  00672076  
                              

 Vyřizuje: Marcel Tiler, Jana Matěásková  Loužnice dne: 8. 12. 2017 

Věc: Změna cen komunálních odpadů a poplatníků 
Vzhledem k celoplošnému navýšení cen za vývoz odpadů od 1. 1. 2018, musí i Obec Loužnice 
přistoupit ke zvýšení cen za poskytovanou službu. Od 1. 1. 2018 bude také zavedena povinnost pro 
majitele všech nemovitosti v KÚ Loužnice, přispívat na odvoz tříděného odpadu, jehož součástí je 
i odvoz nebezpečného odpadu, probíhajícího 2x ročně. Za tuto službu v současné době platí pouze 
majitelé nemovitostí s nádobou na komunální odpad. 
Pro majitelé nemovitostí, kteří v současné době jsou vlastníkem nádoby na komunální odpad, se 
změna týká pouze v ceně, která jim bude navýšena dle ceníku dodavatele služby. 
 

U ostatních to znamená, že se stanou poplatníkem resp. plátcem - viz citace části vyhlášky, účinné 
od 1. 1. 2018: 
 

(1) Poplatníkem je každá fyzická osoba, při jejíž činnosti vzniká komunální odpad. 
 

(2) Plátcem poplatku je vlastník nemovitosti v katastrálním území obce Loužnice, kde vzniká 

komunální odpad. Jde-li o budovu, ve které vzniklo společenství vlastníků jednotek podle 

zvláštního zákona, je plátcem toto společenství. Plátce poplatek rozúčtuje na jednotlivé 

poplatníky. 
 

Tato povinnost se dotkne všech, kteří vlastní nemovitost v KÚ Loužnice, včetně chalupářů. K to-

muto kroku zastupitelstvo obce přistoupilo na základě faktu, kdy občané, kteří vlastní nádobu na 

komunální odpad, jsou znevýhodněni oproti ostatním, kteří sice třídí odpad, ale nepřispívají na 

vývoz tříděného odpadu, i když této služby využívají! 

Od 1. 1. 2018 bude též nově zavedena možnost kombinovaného vývozu, kdy si majitel nemovi-

tosti, může zvolit možnost kombinovaného vývozu např. následovně: během zimního období může 

být zvolen vývoz 1x za 7 dní a během letního období 1x za 14 dní. V případě, že poplatník nebude 

chtít nádobu na komunální odpad, bude zařazen do pytlového vývozu s 8ks pytlů na kalendářní 

rok. Do ceny pytlů bude promítnuta cena vývozu tříděného a nebezpečného odpadu za kalendářní 

rok. Umístění pytlů a nádob na komunální odpad určených k vývozu, bude stanoveno dle dostup-

nosti jednotlivých nemovitostí. Výpočet konečné ceny pro rok 2018 bude předložen dne 22. 12. 

2017 při veřejném zasedání obecního zastupitelstva. Bližší informace u starosty a místostarostky 

obce. 

         Marcel Tiler – starosta obce 

        Jana Matěásková – místostarosta obce 

Majitelé nemovitostí 

v Obci Loužnice 
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 OTEVÍRACÍ DOBA – VÁNOCE 2017 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondělí 18.12. 8.00 – 16.00 
Úterý 19.12. 8.00 – 12.00 
Středa 20.12. 8.00 – 12.00  
Čtvrtek 21.12. 8.00 – 12.00 
Pátek 22.12. 8.00 – 14.00 
Sobota 23.12. ZAVŘENO 
Neděle 24.12. ZAVŘENO 
Pondělí 25.12. ZAVŘENO 
Úterý 26.12. ZAVŘENO 
Středa 27.12. ZAVŘENO 
Čtvrtek 28.12. ZAVŘENO 
Pátek 29.12. 8.00 – 12.00 
Sobota 30.12. 8.00 – 11.00 
Neděle 31.12. ZAVŘENO 
Pondělí 1. 1.2018 ZAVŘENO 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
HOUBA, KTERÁ VYPADÁ JAKO VÁCLAVKA. 
Šupinovka kostrbatá 
Již hodně houbařů mi popisovalo „trochu jinou václavku“, kterou našli také 
ve velkých trsech, vyrůstající ze dřeva listnatých i jehličnatých stromů. Jak 
tvarem plodnice, tak i dobou výskytu se s václavkou smrkovou i václavkou 
tmavou obvykle shoduje, takže není divu, že méně zkušený houbař -  
zvláště při nálezu malých plodniček – nechá zmýlit. 
Většina pramenů ji uvádí jako „v mládí jedlou“. Větší plodnice jsou mírně 

nahořklé – ovšem práh vnímání chutí se člověk od člověka liší… (Nakonec i 
fernet- stock je výjimečně hořký, výjimečně dobrý…) 

Vyzkoušel jsem tedy naložit i větší kloboučky šupinovek o průměru cca 5 cm do nálevu podle ruského vzoru nakládání 
holubinek, a to i druhů, které jsou u nás považovány za nejedlé. 
 Kdesi jsem se dočetl, že tyto druhy holubinek dle prastarých receptů nakládali vesničané na den do studené vody, 
čímž se hořkost, nebo svíravá chuť z hub vyluhovala. Vodu několikrát vyměnili a lili do myších děr, což fungovalo jako 
píšťalka Krysaře – myši prchaly…. 
Takže zde je recept: 
- Zdravé kloboučky šupinovek kostrbatých rozkroj na čtvrtky, nebo poloviny, malé ponechej celé. 
- Dobře propláchni pod tekoucí vodou a pak asi na den namoč do studené vody. Vodu 3-4krát vyměň. 
- Nakonec krátce povař ve slané vodě se špetkou kyseliny citronové. Houby si pak zachovají svěží barvu. 
- Připrav si sladkokyselý nálev “přesně dle svého gusta“ a přidej pokrájený česnek, cibuli, proužky nakládané kapie, 
kousek muškátového oříšku a olej (nejlépe olivový). 
- Do vařícího nálevu vlož povařené scezené houby a ještě ohřej do varu. 
- Vařící houby i s nálevem přemísti do vyvařených horkých sklenic a zavíčkuj. Dodržuj pravidlo, že sklenic ani hub se po 

varu už nesmíš, zevnitř dotknou rukou!  
- Několik dní nechej sklenice „pod dozorem“ a zkontroluj, zda se víčka „chytla“. 
Toť je vše, kdyby se ti po ochutnání zdály houby hořké – nevadí, otrava nehrozí -  dej si ten Fernet! 

 
NÁKYP Z HUB 
Ingredience: 300 g hub, 60 g másla, 3 lžíce hladké mouky, 2 
lžíce sladké smetany, 3 vejce, sůl, muškátový květ 
Postup: Drobně nakrájené podusíme na másle doměkka, za-
prášíme moukou, osmahneme, podlijeme lžící vody nebo vý-
varu, posolíme a zjemníme muškátovým květem. Přilijeme 
smetanu s rozšlehanými žloutky a nakonec sníh ze tří zbývají-
cích bílků a vše promícháme. Pekáček vymastíme tukem a 
vysypeme strouhankou. Směs vlijeme do pekáčku a zapé-
káme v troubě asi 25 minut. Podáváme s hlávkovým salátem, 
pro urychlení peristaltiky s kysaným sklenařickým zelím….  
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ZE SVĚTA 

ZÁSADA 
První lyžařské stopy můžete vyzkoušet v okolí Zásady. Během neděle 10. prosince zde bylo vytvořeno  
12 km nových běžeckých stop letošní zimní sezony. 
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ZÁSADA - Na čekající lidi sněží a 

fouká. To by se mělo příští rok změnit. 
Variantu volili občané v anketě obce. 

V Zásadě vyroste nová autobusová 
zastávka. Místní byli dlouhodobě 

nespokojeni se současnou podobou 

zastávky Zásada hostinec a vedení obce 
jim vyšlo vstříc. „Již nějakou dobu jsme  

si uvědomovali, že je potřeba s tímto 
místem něco udělat. Aktuálně se tam 

nachází dřevěný přístřešek, ale ten není 
dostačující,“ uvádí starostka obce 

Andrea Princová. 

Hlavním důvodem pro výstavbu nové 
zastávky je ochrana cestujících před 

nepříznivým počasím. „Určitě je taková 
zastávka potřeba. Lidé se nyní při 

čekání na autobus nemají kam schovat 

před deštěm či sněhem. I když je tam 
stříška, chumelí na ně z boku,“ říká 

místní Iva Smetáková. 
O podobě nové zastávky navíc mohli 

rozhodnout sami obyvatelé Zásady a to 

skrze internetovou anketu na oficiálním 
webu obce. Místostarosta Milan Kopal 

tam představil čtyři možné varianty, z 
nichž si mohli místní vybrat. Ankety se 

do 7. prosince zúčastnilo přes 150 osob 
a jednoznačně zvítězila třetí varianta. 

Jedná se o dřevěnou zastávku s 

prosklenými boky a lavičkami. 
Celkový návrh a nová autobusová 

zastávka by měla být schválena 
zastupitelstvem v úterý 12. prosince. 

Nové místo pro čekání na autobusy by 

tak mělo vzniknout příští rok. „Rádi 
bychom začali s výstavbou na jaře. 

Zároveň by se mělo jednat o dominantu tohoto náměstíčka,“ dodává Princová. 
Dle slov starostky by v budoucnu měla v Zásadě vzniknout ještě jedna zastávka - u Základní školy 

Masarykova. Momentálně je tam autobusová zastávka pouze na jedné straně, ve směru od Jablonce k 
Držkovu. 

 

 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Od neděle 10. prosince vejdou v platnost nové 
jízdní řády v rámci celostátní změny. Co tyto změny přinesou 
cestujícím v Libereckém kraji? 
Nejvýznamnější změnou je úprava dopravní koncepce v oblasti 
Českolipska, kde dochází ke změnám jak na železnici, tak na 
autobusových linkách. V rámci železniční dopravy je vytvořena 
celodenní nabídka spojení mezi Českolipskem (a Novoborskem) s 
Mladoboleslavskem každou hodinu pomocí prokladu osobních 
(zastávkových) vlaků s rychlíky. 
„Na změně jsme se dohodli se Středočeským krajem a kromě 
vytvoření většího počtu přímých spojů z Českolipska do Mladé 
Boleslavi považujeme za velký přínos také zkrácení cestovní doby cca 
o 25 minut," řekl Marek Pieter, náměstek hejtmana pověřený řízením 

resortu dopravy. 
V rámci autobusové dopravy dochází na Českolipsku k zavedení přímé linky z České Lípy do Bělé pod Bezdězem a k 

rozšíření dopravy do Prahy jak z České Lípy, tak z Doks. „V minulosti jsme registrovali náměty města Doksy na posílení 
přímého spojení s Prahou, k tomu od prosince dojde díky přetrasování části spojů z linky Rumburk - Praha právě přes 
Doksy," přiblížil změny Pavel Blažek, jednatel společnosti KORID LK, která veřejnou dopravu v Libereckém kraji 
organizuje. 
Druhou významnou změnu v Libereckém kraji představuje posílení přímého spojení mezi Jabloncem nad Nisou a 
Hodkovicemi nad Mohelkou. V této relaci bude zajištěna díky spolupráci Libereckého kraje, města Hodkovice n. Moh. a 
společnosti Monroe/Tenneco nejen doprava na směny do společnosti Monroe/Tenneco v Hodkovicích, ale také další 
spoje ráno a odpoledne za účelem dopravy do zaměstnání a škol v Jablonci nad Nisou. „Velice si vážíme spolupráce se 
zaměstnavateli a jsme rádi, když veřejná doprava může fungovat podle jejich potřeb," uvádí k této novince Pieter. 
V dalších částech Libereckého kraje již nedochází k zásadním úpravám tras ani časových poloh spojů. „U ostatních linek 
jsme reagovali na připomínky cestujících a na vlastní zjištění z provozu s využitím dat z Centrálního dispečinku IDOL. 
Na některých linkách jsme tak upravovali jízdní doby, aby autobusy neodjížděly ze zastávek dříve, než je uvedeno v 
jízdním řádu," upřesňuje Otto Pospíšil, zástupce ředitele KORID LK. 
Společnost KORID LK dále avizuje, že v lednu budou zveřejněny první návrhy nového jízdního řádu pro linku 141 z 
Liberce do Jablonce nad Nisou v rámci nové koncepce po otevření silnice I/14. 

Poslední novinkou, kterou bychom chtěli zdůraznit, pak je plošné zavedení režimu zastávek na znamení v linkové 
dopravě z důvodu sjednocení pravidel pro cestující (a řidiče). 
Jízdní řády je možné, tak jako v minulých letech, zakoupit v knižní podobě. Vydávány jsou pro oblasti Českolipsko, 
Liberecko a Jablonecko + Semilsko. Prodejní cena je 20 Kč a k zakoupení jsou v informačních centrech dopravců a 
vybraných měst, ale také přímo v autobusech u řidiče či u některých prodejců knih. 
Připomínky k jízdním řádům je možné zasílat na info@korid.cz nebo prostřednictvím webového formuláře na webu 
www.iidol.cz. V roce 2018 mohou proběhnout změny v rámci celostátních termínů v březnu, červnu, září a prosinci. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - V anketě o nejoblíbenějšího řidiče autobusu a průvodčí ve vlaku jsou letos vyhodnoceny první tři 
místa z každé kategorie. Nejoblíbenějším řidičem se stal Michal Piška ze společnosti BusLine LK s.r.o. Druhé místo 
získal Tomáš Krupička z Dopravního podniku měst Liberce a Jablonce nad Nisou a.s. a třetí místo Richard Lelek ze 
společnosti BusLine LK s.r.o. Nejoblíbenější průvodčí se stala Šárka Kopešová ze společnosti České dráhy, a.s. Druhé 
místo obsadila Vendula Bártíková a třetí místo Veronika Čulejová, obě ze společnosti Die Länderbahn. 
Letošní hlasování probíhalo od 2. října do 19. listopadu prostřednictvím internetové ankety zveřejněné na stránkách 
IDOL, jejíž součástí byl i krátký dotazník na využívání služeb IDOL, a požadavky cestujících na kvalitativní prvky 
autobusové dopravy. Z 440 vyplněných anketních formulářů nominovalo 218 hlasujících celkem 59 řidičů a řidiček od 
pěti autobusových dopravců, a 285 hlasujících nominovalo 39 průvodčích od dvou železničních dopravců. Hlasující mohl 
nominovat z každé kategorie jednoho oblíbence. 
Více se dočtete zde: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/nejoblibenejsim-ridicem-je-michal-piska-
pruvodci-sarka-kopesova/?aktualitaId=51423  
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/nejoblibenejsim-ridicem-je-michal-piska-pruvodci-sarka-kopesova/?aktualitaId=51423
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/nejoblibenejsim-ridicem-je-michal-piska-pruvodci-sarka-kopesova/?aktualitaId=51423
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD - Hledáme svědky dopravní nehody - Nehoda se stala 4. prosince 2017 v odpoledních hodinách v ulici 
Horská v Tanvaldu. Neznámý řidič zde poškodil vozidlo Land Rover a z místa ujel.  
V pondělí 4. prosince 2017 v odpoledních hodinách vyjížěli policisté k dopravní nehodě, která se stala mezi 13:30 hod. 
a 15:15 hod. v Tanvaldu, ulici Horská. Neznámý řidič s dosud nezjištěným vozidlem poškodil pravý zadní roh zde 
zaparkovaného vozidla Land Rover. Nezjištěný řidič z místa nehody ujel, aniž by učinil opatření, která mu ukládá zákon. 
Dopravní policisté nyní pátrají po viníkovi nehody. V souvislosti s tím se zároveň obracíme na případné svědky události, 
kteří si něčeho všimli a mohli by tak přispět k objektivnímu posouzení nehodového děje a dopadení nezodpovědného 
řidiče, aby se přihlásili policistům prostřednictvím bezplatné tísňové linky 158 nebo přímo na Dopravním inspektorátu 
policie Jablonec tel. čísle: 974 474 254 nebo osobně na Dopravním inspektorátu v Jablonci nad Nisou, ulici 28. října čp. 
10. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Po třech měsících hledají policisté svědky dopravní nehody. Ta se stala 21. září v 16.15 na 

autobusové zastávce v jablonecké ulici Kamenná. Do autobusu linky číslo 104 nastupoval manželský pár a ve chvíli, kdy 
muž postupoval dále do vozu, řidič autobusu se měl náhle prudce rozjet a cestující následně upadl zády na podlahu 
autobusu. Při tom si způsobil lehké zranění. Po vystoupení z autobusu šla manželka zraněného muže informovat o celé 
události řidiče autobusu. „Hledáme případné svědky události, kteří se v uvedenou dobu nacházeli jako cestující v 
daném autobusu a byli by tak schopni podat informace k průběhu události,“ doplnila policejní mluvčí Vladimíra 
Šrýtrová. 
 
HARRACHOV - Zběsilou honičkou se snažili cizinci převézt auta z Grazu přes Česko, pravděpodobně směrem na 
východ. 
Luxusní auta vždy budí pozornost, zejména s mladíky za volantem. S bílým a černým BMW 530 se 17letý a 19letý 
cizinci objevili v Harrachově. Jenže den před tím na vlas stejné „káry“ zmizely z autosalonu v rakouském Grazu. 
Policisté jim v přejezdu do Polska proto hodlali zabránit. 
„Když cizinci zaregistrovali motorizovanou hlídku, vozidla otočili a začali ujíždět směrem na Rokytnici nad Jizerou. 
Mladší z řidičů v černém BMW rychlou jízdu nezvládl a najel do skály,“ popsala první kolizi policejní mluvčí Ivana 
Baláková s tím, že mladík přesedl jako spolujezdec do bílého BMW a společně pak pokračovali velmi agresivní jízdou, 

která ohrožovala bezpečnost všech účastníků silničního provozu, více než stokilometrovou rychlostí na Rokytnici. 
V obci Paseky nad Jizerou se je pokusili zastavit další policisté zátarasem ze služebního vozidla, které postavili napříč 
silničním pruhem, kterým se do obce BMW blížilo. Přitom zapnuli výstražné světelné a zvukové zařízení na vozidle a 
dávali řidiči signál k zastavení. „Vzhledem k tomu, že BMW rychlost ještě významně zvýšilo, použili současně proti řidiči 
donucovací prostředek - hrozbu namířenou střelnou zbraní. Ten však zareagoval tak, že si rukou zakryl obličej, přidal 
plyn a rozjel se přímo proti zakročujícímu policistovi, který byl nucen před vozidlem uskočit,“ popsala dramatickou 
situaci Baláková. Bylo zřejmé, že je řidič BMW připraven ujet z místa za každou cenu. 
V Poniklé u Rybárny ujíždějícímu bílému BMW postavili policisté do cesty svá auta a popelářský vůz. Na silnici tam 
probíhají stavební práce a nebylo kudy zátaras objet. Policisté pachatele za využití donucovacích prostředků hmatů a 
chvatů zadrželi. Mladší je obviněn ze spolupachatelství. Starší nejen z téhož provinění, ale i ze zločinu násilí proti úřední 
osobě, v součtu to může být trest šestiletého vězení. Každé z odcizených vozidel má hodnotu zhruba 1,8 milionu korun. 
„Podnět na jejich vzetí do vazby podal vyšetřovatel územního odboru v Semilech a ztotožnil se s tím i státní zástupce,“ 
dodala mluvčí. Další luxusní kradené BMW se objevilo ve středu ráno. V koloně u Cvikova na silnici I/13 stálo BMW s 
německou registrační značkou, které řídil opět poměrně mladý řidič. Všiml si jej projíždějící policista a rozhodl se řidiče 
zkontrolovat. „Nic zlého netušící řidič zajel ke krajnici, aby mu umožnil průjezd. Moment překvapení nastal, kdy 

policista zapnul signál STOP,“ popsala Baláková. Řidič se zamkl a nehodlal z auta vystoupit. Ani namířená pistole řidiče 
nepřesvědčila poslechnout. Sice odemkl, ale ven jej museli vyvléct. Šlo o 24letého cizince. V době zadržení byl pod 
vlivem drog. Auto za milion zmizelo v Německu.   
 
KRÁTCE: 
5.12.2017 06:40 do 10:00; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; uzavřeno; havárie NA do svodidel, průjezdné jedním jízdním pruhem. 
6.12.2017 18:05 do 19:05; na silnici 288 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 65m; nehoda; srážka 
OA s chodcem se zraněním. 
6.12.2017 14:15 do 17:20; na silnici 10 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají záchranné a 
vyprošťovací práce, nebezpečí; havárie motocyklu se zraněním osoby. Na místě ZZS a PČR. 
9.12.2017 11:40 do 13:20; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; silnice opět průjezdná; OA se zraněním. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
11.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 
15.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 
12.12. 

 

Den: 8/12°C 

Noc: 4/0°C 
 SOBOTA 

16.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 

13.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 NEDĚLE 

17.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 

14.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 PONDĚLÍ 

18.12. 
 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
13.12. 
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len. 
Jaké jsou dni od sv. Lucie do Božího narození, takové jsou též 
měsíce příštího roku.(12 dní - 12 měsíců) 
Když přijde sv. Lucie, najde tu už zimu. 
 
16.12. 

O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 
 

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce 
úroda krásná. 
Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 
Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček bude v 
běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady bývá 

žita. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 
Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny 
i všechno osení. 
Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 13.12. 2017 
Vychází: 7:40      Vychází: 2:16      
Zapadá: 15:43     Zapadá: 13:49 
 
 
 

 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

18.12.      26.12.      1.1.2018 
  
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE PROSINEC 2017 
 
13. 12.  
Merkur v dolní konjunkci se Slun-
cem 
14.12. 
Maximum meteorického roje Gemi-
nid 
16. 12. 
Planetka č. 3200 Phaethon nejblíže 
Zemi 
17. 12. 
Planetka č. 20 Massalia v opozici 
se Sluncem (8,4m) 
18.12. 
Měsíc v novu (06.31 UT) 
19. 12. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 603 km) 
21.12. 
Zimní slunovrat (16.28 UT) 
 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  11. 12. 2017 Oslaví narozeniny Roman Daníček 
  11. 12. 2017 Oslaví narozeniny Martina Dimmerová 
  12. 12. 2017 Oslaví narozeniny Josef Daníček 
  13. 12. 2017 Oslaví narozeniny Jana Hloušková 
  13. 12. 2017 Oslaví narozeniny Jaroslav Růžička 
  16. 12. 2017 Oslaví narozeniny Kristýna Živná 

 
VÝROČÍ 

11.12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. května 1974) 
12.12. 1918 - Zřízení československé státní Vysoké školy. 
12.12. 1901 – Guglielmo Marconi provedl první transatlantické 
bezdrátové spojení. 
13.12. 1642 – Holanďan Abel Tasman objevil Nový Zéland. 
14.12. 1939 – Josef Abrhám, herec 
15.12. 1920 – Vlastimil Brodský, český herec († 20. dubna 2002) 
15.12. 1832 – Gustave Eiffel, francouzský konstruktér a architekt († 
1923) 
16.12. 1851 – Karel Havlíček Borovský deportován do Brixenu. 
16.12. 1770 – Ludwig van Beethoven, německý hudební skladatel († 
26. března 1827) 
16.12. 1775 – Jane Austen, anglická spisovatelka († 18. července 

1817) 
17.12. 1938 – v časopise Mladý hlasatel vyšel první díl kresleného 
seriálu Rychlé šípy spisovatele Jaroslava Foglara 
17.12. 1903 – Bratři Wrightové uskutečnili první let letadlem. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

11.12. - Mezinárodní den hor 
15.12. - Zamenhofův den - den narozenin L. L. Zamenhofa (1859–
1917), iniciátora jazyka esperanto 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 17.prosince 1936 provedeny volby nového starosty a dvou členů 

obecní rady. 

Starostou zvolen všemi 

hlasy členů obecního 

zastupitelstva dosavadní 

první náměstek František 

Vágner z čísla 20. Prvním 

náměstkem zvolen jest 

řídící učitel Alois Ludvík 

z čísla 13 a druhým 

náměstkem František 

Tom z čísla 71 

 

Foto: dům čp.20 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

11.12.2017 – 17.12.2017 

11.12. - DANA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 

hebrejského původu (hebrejsky דנה) a znamená 

„soudkyně“. Mužským protějškem je Daniel, ale v 

hebrejštině může být jménem Dana pojmenován i muž. 

Dana je celosvětově velice oblíbena a naše země nejsou 

v tomto směru žádnou výjimkou. 

12.12. - SIMONA je ženské jméno pocházející z 

hebrejštiny a znamená „slyšící“, „naslouchající“. Dalšími 

formami jména jsou Simeona a staročeské jméno 

Šimona.  

13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) pochází z latinského 

slova lux - světlo a význam jména je „světlá“, „zářící“. 

Mužskou podobou jména je Lucian a Lucius. 

14.12. - LÝDIE pochází z řečtiny a znamená 

pocházející z Lýdie (území Malé Asie). Jméno se používá 

častěji ve formě Lydie nebo Lydia. 

15.12. - RADANA je vzniklo zkrácením jména 

slovanského původu Radovana, které znamená radost 

přinášející, radující se. Mužskou obdobou jména je 

Radan a Radovan. 

16.12. - ALBÍNA je latinského původu a znamená 

bělavá. Českou variantou je Bjela. Další formou jména je 

Alba. 

17.12. - DANIEL je mužské jméno hebrejského 

původu. V hebrejštině výraz נַד  znamená (Daníél) דֶניִ

„Bůh je můj soudce“. Ve Starém zákoně je Daniel 

židovským mladíkem, obdařeným výjimečnou moudrostí, 

schopností vykládat sny a viděním do budoucnosti. 

Daniel (také „Danel“) je však znám již z předžidovské 

literatury jako muž, o němž kolovaly různé příběhy 

 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

SKOŘICE 
Skořici známe jako voňavé koření, kterým dochucujeme jídlo. V tradiční medicíně ale 
byla využívána jako lék.  
V našich krajích máme skořici neodmyslitelně spojenou s vůní Vánoc a zimy 
To, čemu říkáme skořice, je odloupnutá a usušená kůra skořicovníku, stromu 
dorůstajícího až úctyhodných 10 metrů. Nejznámějšími a nejčastěji pěstovanými druhy 
jsou skořicovník cejlonský a čínský. Jak napovídají už samotné jejich názvy, pěstují se 
především v Číně, na Cejlonu, na Jávě, na Filipínách, v Africe, v Brazílii a dalších 
oblastech tropického a subtropického pásma. Usušená kůra skořicovníku se následně 
zpracovává mnoha různými způsoby, jak pro kulinářské, tak pro léčebné účely. 
 V Asii se skořice tradičně používá pro zahřátí těla, přidává se za tímto účelem 
hlavně do bylinných čajů. Látky obsažené ve skořici nás dokáží vnitřně zahřát a 

rozproudit krev v našich žilách. Mají celkově povzbuzující účinek na naše tělo 
i mysl, zahánějí chmury, zlepšují náladu a působí jako přírodní 
afrodiziakum. 
Skořice podporuje chuť k jídlu a má celkově velmi příznivý vliv na naše 

zažívání, pomáhá léčit průjmová onemocnění a působí i proti nadýmání. Pro 
své dezinfekční a antibiotické účinky a schopnost prohřátí organismu je 
účinná také při léčbě nachlazení, kdy ji nejlépe přidáváme do bylinkových čajů. V 
Asii se také tradičně předepisuje pro léčbu onemocnění močových cest. 
Ženám se skořice doporučuje především pro svou schopnost napravovat poruchy 
menstruace, snížit její bolestivost a upravit pravidelnost. Při klimakteriu 
skořice pomáhá omezit nepříjemné průvodní potíže. Podle posledních výzkumů 
byl prokázán účinek skořice při léčbě cukrovky, kdy užívání skořicových výtažků či 
skořice samotné úspěšně snižuje hladinu krevního cukru u diabetiků. Stejně tak 
snižuje i hladinu cholesterolu v krvi. Skořice je také významný antioxidant, 

chrání naše tělo před volnými radikály a čistí krev. Skořici můžeme užívat vnitřně buď výše jmenovaným 

přidáním do čajové směsi, či přidáním do vhodného jídla. Pro vnější aplikaci používáme skořicových výtažků především 
ve formě masážních olejů a tělových krémů. Aplikují se k úlevě při bolesti 
svalů, při svalových křečích, na revmatické bolesti kloubů a 
celkovému prohřátí a regeneraci tkání. Účinné látky také pomáhají s 
urychlením metabolismu v buňkách a zrychlením látkové výměny, 
čehož se v posledních letech hojně využívá k odstraňování 
celulitidy. Pro své dezinfekční a antibiotické účinky se výtažky skořice 
přidávají i do ústních vod, léčí zánětlivá onemocnění dásní. I když 
všeobecně se při vnitřním užití mírných dávek na skořici nevyskytují žádné 
specifické negativní reakce, těhotné ženy by ji měly raději konzumovat jen v 
malých dávkách. V ojedinělých případech se někdy může vyskytnout 
alergická reakce na skořici.  
Jsou pokrmy a nápoje, které by bez skořice ztratily své typické kouzlo. 

Vánoční cukroví, jablečný závin, perníčky, sušenky a jiné pečivo, zavařeniny. V mnohých kulturách se skořice používá i 
na dochucení masitých pokrmů, chutney, gurmánských omáček a marinád. Skořicová kůra se také uplatňuje při výrobě 

likérů a pálenek (malý tip: zkuste do lahve rumu, koňaku nebo vodky vložit jeden svitek skořicové kůry a za 14 dní 
ochutnejte..) 
Skořice se po mnohé generace také používá na aromatizování tabáku pro vodní dýmky, svíček, vonných tyčinek, 
vánočních františků, vonných olejů a kadidel, samozřejmě také parfémů a jiných kosmetických výrobků. 
 

  
 Pohár zamilovaných  
(zimní nápoj, který vás zahřeje, rozproudí vám krev a jistě vás příjemně povzbudí) 
1 láhev červeného vína, šťáva z 1 citronu, šťáva z 1 pomeranče, 2-3 svitky skořicové 
kůry, 6 hřebíčků, med nebo nerafinovaný cukr pro ochucení. Ve větším hrnci smícháme 
víno a šťávu z citrusů, přidáme koření, necháme krátce přejít varem, odstavíme z vařiče 
a podle chuti osladíme, podáváme horké. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

KAPŘÍ HRANOLKY 
500 g kapřích filetů, 50 g hladké mouky, 30 g strouhanky, 100 ml bílého vína, 50 ml 
worcestrové omáčky 
3 ks stroužky česneku, 1 lžíce škrobu, 1 lžička sladké papriky, 1 lžička mletého zázvoru, 1 
lžička mletého kmínu, olej na smažení. 
Filety nakrájejte na 1 cm silné nudličky, a pokud je potřeba, zbavte je kůže. V misce smíchejte 
víno, worcester, sůl a prolisovaný česnek, do této marinády alespoň na 1 hodinu naložte 
kapra. V jiné nádobě smíchejte všechny ingredience na obalení. Marinované kousky kapra 

obalte v připravené směsi a na oleji smažte dozlatova. 
 

MEDOVNÍČKY 
120 g másla, 100 g medu, 140 g moučkového cukru, 2 vejce, 2 lžičky jedlé sody, 500g 

hladké mouky 
NA KRÉM: 397g slazeného kondenzovaného mléka, 250g másla,  
NA DOKONČENÍ: 400g švestkových povidel, rozmíchaných 200g mletých vlašských ořechů 

Z másla, medu, cukru, vajec, sody a mouky vypracujte hladké těsto, zabalte je do potravinářské fólie a nechte do 
druhého dne v lednici odpočívat. Poté je vyválejte na tloušťku asi 3mm a vykrajujte kolečka o průměru zhruba 3–4cm. 
Pečte při 150°C asi 5 minut dozlatova, nechte vychladnout. 25 koleček rozdrobte a dejte stranou, zbylé rozdělte na 
třetiny. Kondenzované mléko vařte ve vodní lázni mírným varem zhruba 2,5 hodiny. Nechte vychladnout, přendejte do 
mísy a spolu s máslem vyšlehejte do hladkého krému. Ořechy promíchejte s drcenými kolečky. Kolečka slepujte vždy 
po třech. První pomažte povidly, přiklopte druhým, pomažte máslovým krémem a přiklopte třetím kolečkem. Takto 
slepená kolečka dejte alespoň na hodinu ztuhnout do lednice, poté po obvodu i svrchu pomažte zbylým krémem a 
obalujte ve směsi rozdrcených koleček a vlašských ořechů. Nechte alespoň 5 dnů rozležet. 
 

KUŘECÍ ROLÁDA S NÁDIVKOU 
1  ks kuřecí maso celé kuře (větší - alespoň 1400 g), 1 lžička sůl, 1 
lžička pepř mletý, 2 ks rohlík starší, 2 ks vejce, 1 dl mléko, 150 g 

slanina anglická, 1 plechovka nakládané žampiony, 1 ks paprika 
čerstvá, 1 hrst petrželka nebo pažitka, 50 g másla do pekáčku. 
Kuře si vykostíme, plát masa z něj si posolíme a uprostřed, po celé 

délce nandáme nádivku. Přes nádivku přehneme okraje plátu (ty se budou kousek překrývat) a roládu provázkem 
převážeme. Kraje(,,prdelky,,) rolády malinko zamáčkneme dovnitř, aby se náplň netlačila ven a též provázkem na délku 
zpevníme. Pak roládu osolíme, vložíme do vymaštěného pekáčku a v předehřáté troubě pečeme přikryté zvolna 20 
minut, pak odklopíme, teplotu zvýšíme a dopečeme jako klasické kuře s občasným podlitím a přelitím rolády výpekem. 
Nádivka: pokrájené rohlíky na kostičky si namočíme v rozšlehaných vejcích s mlékem, solí a pepřem (dle chuti). 
Přidáme pokrájenou papriku a slaninu, scezené žampiony (stačí malé balení), petrželku nebo pažitku a promícháme.  

 
LEHKÝ BRAMBOROVÝ SALÁT 
1000 g brambor, 2 cibule, 4 stroužky česneku, slunečnicový olej, sůl, pepř mletý, 2 lžíce petrželky 
Studené uvařené brambory ve slupce oloupeme a nakrájíme na kolečka. Cibuli také nakrájíme na 
kolečka. Přidáme rozetřený česnek, sůl, olej, pepř a petrželku. Řádně promícháme a necháme v ledničce 
uležet. 

 
ROZPÍČKY 
500 g hladké mouky, 250 ml mléka, 1 velký plátek Hery nebo obdobného tuku, 1 
ks vejce, 3/4 ks kostky čerstvého droždí, 2 lžičky soli, špetka cukru, mouka na 
pomoučení válu, papír na pečení 
Mouku prosijeme do mísy, osolíme a vyklepneme vajíčko. V kastrůlku si 
zahřejeme mléko s Herou tak, aby se nám Hera rozpustila, a sejmeme ze zdroje 
tepla, až bude mléko vlažné, rozdrobíme do něj kvasnice a přidáme špetku 
cukru, necháme kvásek vzejít a pak ho přelijeme do mísy. Vypracujeme těsto, 
mělo by být trochu řidší než na knedlíky, a necháme ho vykynout. Těsto 
přendáme na pomoučenou plochu, vytvoříme buď dva velké kulaté rozpeky, 

nebo více malých, jak budeme chtít, rozpeky by měly být před kynutím placaté o výšce cca 3 cm. Přendáme na plech s 
pečícím papírem a vložíme do vyhřáté trouby na 180 °C, pečeme dozlatova. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
BETLÉM 
Máte svůj rodinný Betlém? Pokud ne vyrobte si jej. Zapojte do práce děti. Zde je několik tipů. 
Zdroj: internet 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATÁ LUCIE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský život, 
všechny nabídky k sňatku odmítala a svůj majetek rozdala chudým. Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby tak 
odradila dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník jí udal 
jako křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. Stráže, které měli za úkol jí tam odvést, 
nedokázali se svatou Lucií hnout z místa. Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 zemřela. 

 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je vzývána proti krčním 
chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, se svítilnou a miskou, na které jsou 
vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo se, že postavou 
velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, které se o adventu nepostili, chtěla 

rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky pomodlit 
obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti 
čarodějnicím. Na Moravě se proti čarodějnicím chránili 
tak, že od svátku sv. Lucie až do Božího narození 
odhodili jedno poleno dříví a takto odhozenými na den 
Božího narození zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a 

snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den prát ani příst. Věřilo se, že té 
přadleně, kterou by Lucka přistihla při práci, naplnila by komínem světnici prázdnými 
vřeteny a ty by musela obratem napříst. Na Valašsku dokonce vynášely přadleny své 
kolovraty ze světnice na půdu. Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a 
kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou peří. Těm, které přistihly při draní 
rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 

 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých 
zemích byly zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala obchůzková postava. Zatímco Barbora 
klepala na okno a ohlašovala tak svůj příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s ní chodíval po vsi, chalupu od 
chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, dráteník, krajánek a cikánská rodina. 
Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí záležitostí, s Luckou to bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 1927 vyhlásil jeden stockholmský časopis 
soutěž o volbu Lucie. Dívku, která zvítězila, korunovali Lucií a v průvodu byla provázena družičkami a chlapci – nosiči 
hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po celém Švédsku. Lucie dnes přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které 
obcházejí v severských zemích, mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího období roku. 
Lucie zpívá a dává naději, že po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku přináší světlo, v Čechách čistotu – což 
není v přeneseném významu zase tak velká odlišnost. V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy 
Severské společnosti v Praze na Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 

Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o tomto 
dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá Lucie byla 
považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. Nejnavštěvovanějším 
místem čarodějnických setkání o sv. Lucii v zemích Koruny české býval prý vrch Radhošť, 
který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. Lucie je 
patronkou a ochránkyní švadlen. Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den příst 
ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný dlouhý nůž – kdyby 
zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí nožem přádlo pocuchat. 
Byla však také symbolem čistoty – den jako dělaný pro vánoční úklid. Lucie je také 
považována za patronku kočích. 
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STAVĚNÍ BETLÉMŮ 
Dodnes jsou betlémy součástí křesťanské vánoční tradice a přinášejí radost dětem i dospělým.  
V kostelech můžeme vidět rozmanité betlémy – od těch, které jsou složeny z figurek darovaných jednotlivými farníky, 
až po díla vytvořená mistry řezbáři.  

Betlémy se stavějí na konci doby adventní, při vigilii 
Narození Páně (24. prosince) ukládáme do jesliček figurku 
Jezulátka.  
Od slavnosti Zjevení Páně (6. ledna) se k zástupu 
směřujícímu do Betléma, připojují také figury Tří králů. 
V kostele pak bývají betlémy do svátku Uvedení Páně do 
chrámu (2. února).  
V blízkosti betléma bývá umístěna pokladnička nebo dětmi 
oblíbená figurka černouška, který po vhození mince zakývá 
na poděkování hlavou. Touto cestou můžete podpořit 
náročnou údržbu betlémů.  

 
Ve 4. stolení po Kristu přinesl papež Liberius do Říma pět 
prkének z Kristových jesliček a uložil je v chrámu, který 
podle nich dostal jméno Ad praesepe (U Jesliček) – dnes 
římská bazilika Santa Maria Maggiore.  
Roku 1223, po návratu z Betléma, připravil František z 
Assissi pro účastníky půlnoční mše v jeskyni u vsi Greccio 
jesle s živým oslem a volem, a tak založil tradici stavění 
jesliček.  
Vůbec první doložený betlém v českých zemích byl v roce 
1560 v jezuitském kostele v Praze.  
Jezuitský řád se zasloužil o další šíření – ještě z 16.století 

máme zprávy o betlémech i v jiných českých městech. Betlémy měly své místo v pastorační činnosti jezuitů jako 
emocionálně působivý prostředek. Jejich betlémy se proto držely biblického příběhu.  
V barokní době kostelní betlémy procházely velkým rozvojem. Tvořily je figury v životní velikosti, ať už malované na 

dřevěných deskách anebo vyřezané ze dřeva. Marie Terezie roku 1751 zakázala stavění betlémů a předvádění 
vánočních her v kostelech a Josef II. vydal tento zákaz znovu, označil zvyk za dětinský a církve nedůstojný. Zákaz se 
týkal i soukromých domů. Tam se dal ovšem hůře kontrolovat, a tak se zvyk stavět jesličky přenesl do domácností.  
K základním figurkám - Ježíškovi v jeslích, Marii, Josefovi, volu, pastýřům se stády a třem mudrcům - si lidé přidávali i 
další postavy ze svého nejbližšího okolí. Postavy byly zasazeny do mnohdy fantastické krajiny.  
Lidové betlemářství se pak rozvíjelo v průběhu 19. století a svého vrcholu dosáhlo počátkem 20. století. Dařilo se mu 

především v podhůřích a tam, kde byla soustředěna 
podomácká výroba. Inspirací pro betlémskou 
krajinu se stávalo okolí bydliště tvůrců. Specifickým 
typem z této doby jsou skříňkové betlémy – figurky 
ve zdobené a prosklené skříňce. S přenosnými 
skříňkovými betlémy také někdy koledníci obcházeli 
domácnosti a hrávali před nimi vánoční hry.  
Po druhé světové válce byla tradice přerušena 
ideologizací vánočního tématu po nástupu 
komunistické strany k moci. Přesto i v tomto období 
vznikaly betlémy. 
Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly 
rozmanité. Betlémy byly papírové, ručně malované, 
vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých 
tvárných hmot. I v betlémářství se vytvořily v 
průběhu staletí četné krajové rozdíly jak v pojetí, 
tak i v materiálech. Betlémy dodnes vábí mnoho 
návštěvníků do různých regionálních muzeí. Nejvíce 
se stavěly v okolí Králíků na Královéhradecku, v 

Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 
V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, které k našemu kraji neodmyslitelně patří. 
http://minimuzeum.wix.com/betlemy  
 

 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
1936 
POVĚTRNOST 
Rok 1936 byl rokem velmi mokrým. V měsíci lednu vůbec sněhu nebylo. Stále jen pršelo a při tom bylo dosti teplo. Jaro 
bylo velmi špatné, zvláště měsíc duben byl velmi sychravý. Léto bylo velmi mokré, rovněž tak i podzim. Sníh napadl 
začátkem prosince a zůstal již ležet. 
 
ÚRODA 
Úroda obilí byla průměrná, žita trpěla velmi poleháním, bramborů bylo letos málo a mnoho shnilých.  
Píce bylo, dík dešťům, dosti. Ovoce bylo málo. 
 
DEVALVACE KČ 
V tomto roce naše vláda, byla nucena provést devalvaci naší měny, když předtím tak učinily státy: Francie, Itálie, 
Holandsko a jiné. Následkem tohoto opatření stouply ceny u některých výrobků. Z poživatin byla to hlavně rýže, která 
podražila.    

 
 
 
Foto: pohled na Loužnici od fotbalového hřiště – Liškův háj 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Při štědrovečerní večeři se ptá synek svého tatínka: 
„Tati, máš v krku kost?“ „Nemám, synu.“ „A na čem ti 
tedy drží hlava?“ 
 
„Já jsem si k Vánocům přál elektrický vláček a ty?“ ptá 
se bráška své sestřičky. „Já jsem si přála tampon, 
protože s ním se dá hrát tenis, plavat, lyžovat, jezdit na 
kole, skákat, běhat.“ 
 
„To by mě zajímalo, co nám zítra pán Bůh hodí?“ 
mudruje pod vánočním stromečkem policista. „A co by ti 
měl jako Bůh házet?“ nechápe paní policajtová. „No, je 
přece zítra Boží hod, ne?“ 

 
Co si myslí pes, když vidí vánoční stromek? „Konečně 
rozsvítili na záchodě!“ 
 
„Tati a odkud je vlastně Ježíšek?“ ptá se pětiletý syn 
otce pod tromečkem. „Když se podívám na většinu 
etiket z dárků, tak bych řekl, že z Číny.“ 
 
„Naše rodina byla tak chudá, že na Vánoce vyšel otec 
ven, vystřelil z pistole, vrátil se a řekl nám, dětem, že 
Ježíšek spáchal sebevraždu.“ 
 
„Pavle mám pro tebe dobrou a špatnou zprávu, kterou 
chceš slyšet dřív?“ ptá se kaamrád přítele. „Tak tu 
špatnou.“ „Tvoje žena utekla s tvým nejlepším přítelem.“ 

„Proboha a ta dobrá?“ ptá se zděšeně pan Pavel. „Ta 
dobrá zpráva je, že letos ušetříš za dva vánoční dárky.“ 
 
Syn přijde domů s náušnicí v uchu. Když ho spatří otec, 
povídá: "Víš, synu, od nepaměti nosili náušnici v uchu 
buď piráti nebo buzeranti. Já se teď podívám z okna, a 
chraň tě Pán Bůh, jestli neuvidím tvojí loď!" 
 
Kdo se živí zuby druhých? (Zubař) 
 
Mám dvě patky, každou na jinou stranu, kdo jsem? 
(Pecen chleba) 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Na Vánoce vedou všechny cesty domů.“  

 

 
TIRÁŽ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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